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Введение

Финансовые технологии являются новым витком развития финансовых рынков. Их

широкое распространение, вызванное потенциалом решения множества существующих

проблем и упрощения текущих моделей взаимодействия агентов на рынках, привело к

массовому появлению финтех компаний, главным образом в лице дочерних структур крупных

финансовых институтов или стартапов. В то время как создавать новый бизнес, а именно

выстраивать систему управления с нуля, может быть менее сложной задачей, проводить

бизнес-трансформации для существующего бизнеса зачастую оказывается совсем

нетривиальной задачей – согласно исследованию консалтинговой фирмы Bain&Company,

только 12% трансформаций не являются провальными1. Причиной тому служит уверенность

управленческого персонала в том, что система управления, построенная на основании

подхода, в рамках которого они не имеют опыта, будет функционировать не лучше

существующей. В более регулируемых законодательством индустриях, например, связанных

с финансовым сектором экономики, ведение бизнеса в которых сопряжено с большими

рисками, к трансформациям системы управления относятся еще более скептично. Финтех

является новой индустрией, множество рисков управленческой деятельности в которую

перекочевали из классических финансовых отраслей. Более того, в силу новизны данного

направления в литературе практически не освещены процесс и система управления финтех

компании. Соответственно, актуальность исследуемой темы заключается в необходимости

создания исчерпывающего описания особенностей системы управления финтех компании и

выработки рекомендаций по эффективной трансформации (совершенствованию) системы

управления такой компании.

Объектом исследования является финтех компания, предметом исследования – система

управления финтех компании, методы ее усовершенствования.

Цель исследования – изучить особенности функционирования и развития финтех

компаний на рынке и предложить рекомендации по совершенствованию системы управления

таких компаний. В рамках поставленной цели определены следующие задачи:

1) Определить, что такое финтех компания и предложить классификацию таких

компаний;

2) Описать рынок, на котором оперируют финтех компании;

3) Выявить специфику управления финтех компанией;

4) Выделить и проанализировать основные подсистемы в системе управления финтех

компании;

1 https://www.bain.com/about/media-center/press-releases/2018/orchestrating-a-successful-digital-transformation/
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5) Уточнить критерий эффективности, релевантный выделенным элементам системы

управления и провести оценку эффективности системы управления выделенной

компании (Refinitiv) в рамках заданных критериев;

6) Предложить пути усовершенствования системы управления финтех компании для

кластера выделенной компании.

Методологическую основу исследования составляют общенаучные методы познания

(теоретические методы), такие как группировка, сравнение и обобщение, а также методы

структурно-функционального анализа и методы экономико-математического моделирования.

Информационная база исследования представлена в виде данных, предоставленных

компанией Refinitiv (финансовые результаты, ключевые показатели эффективности, опросы

сотрудников и прочее) и данных о компаниях-конкурентах, находящихся в открытом доступе.

Новизна исследования заключается в том, что оно фокусируется на не разработанной в

научной литературе теме совершенствования системы управления финтех компанией.

Практическая значимость напрямую следует из третьей главы работы и состоит в

возможности имплементации данных рекомендаций на практике в финтех компании,

находящейся в условиях, аналогичным исследуемой компании Refinitiv.

Работа состоит трех глав. В первой главе рассмотрены сущность и особенности финтех

компаний, проведен анализ рынка, на котором они оперируют. Здесь описана бизнес-модель

таких компаний: их виды и особенности, специфика продукта и услуг таких компаний, сбыт и

прочее. Также здесь описан предмет исследования в призме существующих в литературе

взглядов на систему управления компании в целом. Иными словами, выделены ключевые

элементы и особенности системы управления финтех компанией.

Во второй главе детально описана система управления финтех компании (на примере

компании Refinitiv и ряда ее конкурентов) как совокупность ряда подсистем. Указаны

особенности системы управления исследуемой компании (Refiitiv), а именно такие элементы,

как организационная структура, стратегическое планирование, мотивация персонала и другое.

В третьей главе осуществлена оценка управленческой эффективности финтех

компании и разработка рекомендаций по ее повышению. Выработан подход к оценке

управленческой эффективности на основании материалов первых двух глав, оценена

эффективность системы управления компании Refinitiv в рамках выработанного подхода и

даны рекомендации по совершенствованию системы управления финтех компании.
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1. Сущность и особенности функционирования финтех компаний

1.1. Понятие финтех компании, их особенности и виды

В качестве основной причины возникновения финансовых технологий большинство

исследований выделяют значительное сокращение транзакционных и операционных издержек

для игроков на традиционных финансовых рынках, что являлось особо привлекательным для

них после кризиса 2008 года и усиления регуляций в дальнейшем. В частности, Ин Ли и Ён

Джэ Шин отмечают, что это достигается за счет сокращения производственного цикла,

оптимизации коммуникаций внутри организации и возможности получать практически

любую информацию в реальном времени.2

Согласно И. Д. Котлярову, финансовые технологии являются инновационными

моделями взаимодействия участников рынка финансовых услуг, построенными вокруг новых

информационных технологий. Соответственно, финтех компаниями являются компании,

которые выстраивают свою бизнес-модель (или, хотя бы, ее сегмент) вокруг такой технологии.

В последние годы их активно используют не только специализированные участники рынка,

стартапы и традиционные финансовые организации, но и фирмы в совершенно посторонних

относительно финансового сектора экономики индустриях (например, платежная система

Google pay или ее аналоги на российском рынке). Также ярким примером финансовых

технологий являются блокчейн и криптовалюты, однако, в силу спорного статуса последних

(в том числе и вопросов регулирования данной области правительственными органами), эта

область в исследовании рассматриваться не будет.

По своей сути, деятельность финтех компании (или сегмента бизнеса другой компании,

выстроенного вокруг использования финансовых технологий – далее в работе также относятся

к наименованию «финтех компания») ориентирована на то, чтобы представить уже

существовавший ранее продукт рынка финансовых услуг в более удобной (как с точки зрения

надежности, так и с точки зрения сроков осуществления) для конечного/промежуточного

пользователя форме. Здесь же приводится хороший пример: краудфинансирование, которое

существовало еще задолго до появления информационных технологий как таковых, но

являлось совершенно непрозрачным и требовало задействования массы временных и не

временных ресурсов.

Виды финтех компаний, например, могут определяться согласно типам бизнес-модели.

Котляровым выделены 6 типов моделей по признаку природы их бизнес-модели, в качестве

отправной точки рассматривается консервативная модель, то есть классическая (см. табл. 1.1.):

2 Lee I., Shin Y. J. Fintech: Ecosystem, business models, investment decisions, and challenges //Business horizons. –

2018. – Т. 61. – №. 1. – С. 35-46.
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1) Дополнительная консервативная. Особенность заключается в том, что продукты и

взаимодействие со стейкхолдерами остаются в традиционном виде, в то время как

информационные технологии используются исключительно для повышения

качества оказываемой услуги. Примером данного вида финтех компании является

Сбербанк;

2) Комбинированная модель первого типа. Подразумевает внедрение

информационных технологий в том числе и в качестве отдельных продуктов,

создание новой ценности для потребителя. Ключевое отличие от следующего вида

заключается в том, что технологии используются разрозненно и не образуют единой

экосистемы;

3) Комбинированная модель второго типа. Аналогично предыдущему виду

информационные технологии используются повсеместно, но образуют единую

экосистему, тем самым как бы создавая универсальный финансовый институт.

Выражаясь простым языком, этот вид финтех компании – своего рода агрегатор

финансовых услуг, как Uber – в отрасли услуг гражданских автомобильных

перевозок;

4) Дополнительная инновационная модель. Заключается в полностью цифровой

экосистеме, у которой, однако, есть элементы, осуществляющие связь с физическим

миром – например, банк Тинькоф оперирует на рынке исключительно при помощи

онлайн-каналов продаж, однако имеет налаженную сеть банкоматов и их

обслуживания. Аналогично можно привести в пример не банковскую организацию

– Qiwi (платежные системы также являются ярким примером финтех компании);

5) Инновационная модель. Аналогично предыдущему случаю, данный вид финтех

компаний характеризуется полностью цифровой экосистемой, однако не имеет

никаких собственных связей с физическим миром и потому предполагает

партнерства с разного рода посредниками;

6) Цифровая модель. Данный вид финтех компаний предполагает отсутствие какой-

либо роли наличных денег в бизнес-модели. Проще говоря, полностью цифровая

экосистема, которая не нуждается в посредниках, связывающих ее с потребителями

в материальном плане. Авторами в качестве примера продукта компании,

работающего по такой модели, приводится AppStore.
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Таблица 1.1.

Классификация финтех компаний по природе бизнес-моделей

Модель Описание Пример

Консервативная Классическая бизнес-модель, не имеющая отношения к

финансовым технологиям

-

Дополнительная

консервативная

Информационные технологии используются исключительно

для повышения качества оказываемой услуги

Сбербанк

Комбинированная


[…]


перечень подсистем системы управления, используемый в данной работе: стратегическое

планирование, управление инновациями, организационная структура, организационная

культура, стиль принятия решений и управления. Так, организационная культура является

определяющим фактором способности компании своевременно и оптимально реагировать на

возмущения окружающей среды, а организационная структура – фактором эффективности

сотрудников из штата юридического и IT департаментов.
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Проведенное исследование показало, что для финтех компаний группы финансовых

институтов характерно следующее представление подсистем системы управления:

дивизиональная организационная структура, проектная деятельность на ветвях которой

осуществляется по матричной структуре; адхократическая организационная культура с

элементами иерархической (по мере роста бизнеса); демократический стиль принятия

решений; фокус стратегии – удовлетворение запросов потребителя и обучение пользователя;

центральный объект процесса управления инновациями – сотрудники и данные о потребителе.

Для выявления направлений, в рамках которых необходимо предложить меры по

усовершенствованию системы управления финтех компании, были сопоставлены результаты

изучения научной литературы, результаты исследования данных о системе управления

компаний изучаемого кластера и результаты опроса, проведенного среди сотрудников

российского филиала компании Refinitiv. Было выявлено, что таковыми направлениями

являются дробление организационной структуры на ее ветвях и учет региональной специфики

ряда аспектов в рамках корпоративной культуры – главным образом, в области обучающих

программ.

Проведенный анализ показал, что сокращение штата команд до 9-10 человек (таким

образом, сопровождаемое ростом количества команд примерно в 2 раза) является не только

мерой, соответствующей представлениям из научной литературы, но и желаемой самими

сотрудниками финтех компании. Предложенное структурно-функциональное изменение не

только требует незначительного роста выручки компании для того, чтобы оказаться

экономически эффективным (всего порядка 0,0002%), но и влечет для компании такие

положительные эффекты в области управленческой эффективности, как сокращение числа

управленческих ошибок и рост эффективности внутрикорпоративных коммуникаций.

Также по результатам проведенного анализа был сделан вывод, что локализация

обучающих материалов (как предоставление оных на локальном языке, так и учет

региональной культурной специфики) будет способствовать лучшему пониманию

работниками стратегических целей компании и своей роли в достижении таковых целей.

Кроме того, предложенное коммуникационно-мотивационное изменение поспособствует

сокращению затрачиваемого менеджерами времени на выполнение своей информационной

функции и росту эффективности коммуникаций внутри фирмы. Данная инициатива также не

будет сопровождаться для компании значительными вложениями, поскольку для достижения

экономической эффективности проводимых изменений потребуется сопутствующий рост

выручки на незначительную величину порядка 0,00001%.

В качестве направления дальнейшего исследования предлагается более детальное

изучение долгосрочных экономических эффектов от предложенных изменений системы
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управления. Необходимо количественно оценить воздействие на выручку компании,

отрицательные и положительные синергетические эффекты и предложить детальную

программу (план) проведения таких изменений. Кроме того, необходимо изучить

экономические и финансовые показатели исследуемой компании в динамике за последние 5

лет, сопоставить с проводимыми организационными изменениями и, на основании данного

анализа, выявить дополнительные направления для совершенствования системы управления

финтех компаний изучаемого кластера.
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Приложения

Приложение 1. Анкета, использованная для проведения опроса среди менеджеров и

сотрудников Рефинитив СА – Московский филиал.

Для проведения опроса использовалась форма google (ссылка:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdeeK32WM8FUaoAUzDRh5kBS8oTrtFG5BJFjzuqk

txjKyXksg/viewform?usp=sf_link )

Вопрос 1: Ваша должность

1) Аналитик

2) Старший аналитик

3) Менеджер (уровень управления не принципиален)

Вопрос 2: На сколько процентов вы выполняете задачи, поставленные на квартал, в среднем?

1) 100%

2) 90%

3) 80%

4) 70%

5) 60%

6) 50%

7) Менее 50%

Вопрос 3: На сколько по 10 бальной шкале вы бы оценили эффективность системы

управления Refinitiv?

(будь то корпоративная культура – насколько декларируемые ценности вы считаете

полезными; насколько предлагаемые обучения – осмысленными; насколько организационную

структуру – способствующей эффективному выполнению задач (в том числе и с учетом

взаимодействия с, например, индийским офисом); насколько существующие элементы

материальной и нематериальной мотивации, собственно, мотивировали; насколько

существующий в компании стиль принятия решений (в том числе и незначительных по

своему масштабу, в рамках рутинных задач) способствовал эффективному выполнению

задач и так далее)

1) 10

2) 9

3) 8

4) 7

5) 6

6) 5

7) 4

8) 3

9) 2

10) 1

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdeeK32WM8FUaoAUzDRh5kBS8oTrtFG5BJFjzuqktxjKyXksg/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdeeK32WM8FUaoAUzDRh5kBS8oTrtFG5BJFjzuqktxjKyXksg/viewform?usp=sf_link
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Вопрос 4: Насколько, по вашим ощущениям, компания выигрывала в денежном выражении в

долгосрочной перспективе, занимаясь корпоративной культурой, обучениями, мотивацией и

налаживая взаимодействие с другими офисами, в рамках московского филиала?

(не считая тот факт, что начались военные действия, и компания вовсе ушла из России)

Оцените по 10 бальной шкале, где 10 - максимальная выгода для компании, 5 - отсутствие

эффектов для компании, 1 - чистый убыток для компании.

1) 10

2) 9

3) 8

4) 7

5) 6

6) 5

7) 4

8) 3

9) 2

10) 1

Вопрос 5: Необязательный вопрос - что, среди упомянутого в вопросе 3, должно быть

изменено и как?

Ответ: ___________________________________________________________________