САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Совершенствование системы управления финтех компании»

Сухомлина Владислава Андреевича,

обучающегося по основной образовательной программе магистратуры

«Управление развитием организации» по направлению «Экономика»

1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы:
от 0 до 101

Комментарии к оценке
(обязательны для тех

критериев, по которым
есть замечания)

1. Актуальность проблематики 10
2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования
и содержанию полученных выводов

10

3 Четкость постановки целей и задач
исследования

10

4 Обоснованность структуры и логики
исследования

10

5 Научная новизна и практическая
ценность

10

6 Достоверность полученных
результатов

10

7 Корректность использования методов
исследования и анализа
экономической информации

10

8 Актуальность используемых
информационных источников

10

9 Соответствие предъявляемым
требованиям к оформлению ВКР

10

10 Соблюдение графика выполнения ВКР 10
Сумма баллов: 100

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS
90 - 100 отлично A
80 - 89 хорошо B
70 - 79 хорошо C
61 - 69 удовлетворительно D
50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за
работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации
членам ГЭК.

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов
проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:
отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата
«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать
вывод об отсутствии неправомерных заимствований (оригинальность текста 70%,
имеются совпадения с опубликованными работами самого автора).

3. Заключение о соответствии цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части
овладения установленными компетенциями: цели, задачи и результаты ВКР
соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной
программы в части овладения установленными компетенциями.

4. Оценка выпускной квалификационной работы: отлично (А)

Научный руководитель
к.э.н., доц. кафедры управления и
планирования социально-экономическими
процессами СПбГУ
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